Cap. XXII. n. 2. *Commonitorium*. Notum est *Commonitorium* Vincentii Liciensis. Reinerus quoque monachus,

de quo Pezsius Thesaur. Anecd. tom. 4. part. 3. lib. 2. cap. 6., *Commonitorium* pietatis scripsit. AREV.

## CAPVT XXIII.

*De symbolo :*

1. **S**ymbolum autem, quod iidem competentes accipiunt, tali ratione institutum maiores nostri dixerunt: tradunt enim his verbis. Quod post ascensionem Domini, et Saluatoris nostri ad Patrem, quum per aduentum sancti Spiritus discipuli eius inflammati, linguis omnium gentium loquerentur, quo praesagio consecutum est, ut nulla illis gens extera, nulla lingua barbara, inaccessa, vel inuia videretur, praeceptum est eis a Domino datum ad praedicandum Dei verbum, ad singulas quasque nationes adire.

Match. 28.

2. Discessuri itaque ab inuicem, normam prius sibi futurae praedicationis in commune constituunt, ne localiter ab inuicem discedentes, diuersum aliquid, vel dissonum praedicarent his, qui ad fidem Christi inuitabantur. Omnes igitur in vno positi, et Spiritu sancto repleti, breue sibi praedicationis indicium conferendo in vnum, quod sentiebant, componunt, atque hanc credentibus dandam esse regulam statuunt.

cap. 15.

3. Symbolum autem hoc multis, et iustissimis ex causis appellare voluerunt. Symbolum enim graece et indicium dici potest, et collatio, hoc est, quod plures in vnum conferunt. Id enim fecerunt apostoli in his sermonibus in vnum conferendo vnusquisque, quod sensit. Indicium autem, vel signum iccirco dicitur, quia illo in tempore, sicut Paulus apostolus dicit, et in Actibus apostolorum refertur, multi se simulabant esse apostolos Christi, nominantes quidem Christum, sed non integris traditionum lineis nunciantes. Iccirco igitur istud indicium posuere, per quod agnosceretur is, qui Christum vere secundum apostolicas regulas praedicaret.

4. Denique et in bellis citatibus hoc obseruari ferunt, quoniam et armorum par habitus, et sonus vocis idem, et mos vnus est, atque eadem instituta bellandi: sed ut nequa doli surreptio

Cap. XXIII. h. 1. Tradunt enim his verbis: quod post Ascens. usque ad indicium posuere, verba sunt Ruffini in praefat. ad Symbolum. GRIAL.

Ib. S. Ildesonsus loc. cit. cap. 33. et

34. multa sumit ex hoc capite de symbolo. AREV.

2. Alii, omnes igitur in vnum positi. AREV.

4. Forte, eadem institutio. AREV.

fiat, symbola discreta vnusquisque dux suis militibus tradit, quae latine vel signa, vel indicia nuncupantur: vt si forte occurrerit quis, de quo dubitetur, interrogatus symbolum prodat, si sit hostis, an socius. Iccirco autem hoc patres nostri non scribi membranis, sed retineri cordibus tradiderunt, vt certum esset, neminem hoc ex lectione, quae peruenire interdum etiam ad infideles solet, sed ex apostolorum traditione didicisse.

5. Discessuri itaque (vt dictum est) ad praedicandum istud vnanimittatis, et fidei suae apostoli indicium posuere. Est autem symbolum, per quod agnoscitur Deus, quodque proinde credentes accipiunt, vt nouerint, qualiter contra diabolum fidei certamina praeparent, in quo quidem pauca sunt verba, sed omnia continentur sacramenta. De totis enim Scripturis haec breuiatim collecta sunt ab apostolis, vt quoniam plures credentium literas nesciunt, vel qui sciunt, per occupationes seculi Scripturas legere non possunt, haec corde retinentes, habeant sufficientem sibi scientiam salutarem. Est enim breue fidei verbum, et olim a Propheta praedictum: *Quoniam verbum breuiatum faciet Dominus super terram.*

Isai. 10.  
Rom. 9.

## CAPVT XXIV.

*De regula fidei.*

1. **H**aec est autem post symbolum apostolorum certissima fides, quam doctores nostri tradiderunt. Vt profiteamur Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum vnus essentiae, eiusdemque potestatis, et sempiternitatis, vnum Deum inuisibilem: ita vt in singulis personarum proprietate seruata, nec substantialiter Trinitas diuidi, nec personaliter debeat omnino confundi. Patrem quoque confiteri ingenitum, Filium genitum, Spiritum sanctum vero nec ge-

5. Est enim breue verbum fidei, etc. Ex eod. paulo superius, eadem Cyprianus in oratione Dominica. GRIAL.

Cap. XXIV. n. 1. Hominem susceptis- se. Frequens apud Patres locutio: August. libro singulari de Gen. ad literam in ipsa fidei explicatione: Quum ipsa ineffabilis, incommutabilisque Dei sapientia plenum, totumque hominem susci-

pere dignatus est, et in quotidiano hymno, Tu ad liberandum suscepturus hominem non horruisti virginis vterum. GRIAL.

Ib. Nascendo procedere. al. nascendo natum esse. Latinius in Biblioth. select. p. 129. putat, legendum, *Filium a Patre nascentem non procedere*, vt apte opponatur ei, quod sequitur, *Spiritum vero*

nitum, nec ingentum, sed de Patre, et Filio procedentem. Filium a Patre nascendo procedere, Spiritum vero sanctum procedendo non nasci. Ipsum quoque Filium perfectum ex Virgine sine peccato hominem suscepisse: ut quem sola bonitate creauerat, sponte lapsum misericorditer repararet: quem veraciter crucifixum, et tertia die resurrexisse, et cum eadem ipsa carne glorificata ascendisse in caelum, in qua et ad iudicium viuorum, et mortuorum expectatur venturus.

2. Et quod diuinam, humanamque substantiam in vtroque perfectus vna Christus persona gestauerit, quia nec geminavit vtriusque substantiae integritate personam, nec confudit geminam vnitatem personae substantiam. Altero quippe neutrum exclusit, quia vtrumque vnus intemerato iure seruauit. Quod noui, et veteris testamenti salubris commendetur auctoritas: illa quippe per prophetiam, ista per historiam veraciter persoluta. Et quod neque de Deo, neque de creatura seculi sit cum paganis, aut cum haereticis aliquid sentiendum in his rebus, in quibus a veritate dissentiunt.